(c) Apoc. 19.

(d) Luc. 2.

(e) Ps. 136.

(f) Ibid. 142.

Ratio redditur de tunc omissis alleluia.

antique si non aliquando Latina Ecclesia decantaret, reprehendi a vobis non deberet; cum tamen in sua lingua laudem Domini personaret. Nunc quae sit ista vestra superbia miramur, quae latrat Latinus non pertinere ad Deum, si Hebraice aut Graece non persolvant ei hymnum & debitum officium, cum etiam Latina lingua principaliter confiteatur, quia Dominus JESUS Christus in gloria est Dei Patris. Ipsa quidem cum Hebraea & Graeca titulum crucifixi Domini complevit, & quae erat novissima, facta est prima ferro & fide usque ad adventum maligni Antichristi, & benigni JESU Christi, defendens sibi terrenam & caelestem potestatem. Hinc jamdiu calumniis vestris reluctati breviter attingimus intentionem vestri epilogi.

Constantinopolitanus.

Futilis increpatio.

Cur tantam deceptionem horum talium non aspicitis, nec intelligitis, neque corrigitis populos, & vosmetipsos, sicuti qui debent judicari a Deo? Non derelinquitis quod dicitur, quoniam hoc Petrus, & Benedictus, & Paulus & ceteri docuerunt? Decipitis vosipsos, & populum in istis. Quae vero scripsi ea sunt quae Petrus, & Paulus, & ceteri Apostoli, & Christus docuit, & sancta atque Catholica Ecclesia suscepit & custodit religiose, quae & vos correcti custodite.

Romanus.

Sicut sufficienter monstratur superius, converso ordine, & versa vice procedent haec rectius, scilicet si vos seductos, & seductores mature judicandos a Domino diceremus; quia volentes esse doctores, nec intelligentes quae loquimini, neque de quibus affirmatis, sanctorum Apostolorum & Catholicorum puram doctrinam humana praesumptione fermentatis, omnino decipientes vos, & alios in istis. Quae autem nunc vobis scripsimus, Christus docuit, & Apostoli ipsius, quae ab eis, & a sanctis Patribus sancta & Catholica Ecclesia suscipiens, religiose observat, haecenus, quae & vos correcti observate, si non vultis a Christo anathema esse.

S. Benedict. defenditur a Gracorum calumnia.

Porro Benedictus monachorum pater egregius in nullo a vobis est detrahendus, quia fide, doctrina, & vita praecipuus, nec ad dexteram, nec ad sinistram aliquando declinavit a recta via, nec terminos, quos patres posuerunt, est transgressus, nec leopardum curavit definire, sed regulam discretionis praecipuum coenobitis tradere. In qua etsi constituit esum carniū infirmis, & femoralia in itinere positā; absit tamen, ut arbitraretur haec duo peccata esse fornicationem, quam quidam peccatū adeo sibi defendunt, ut publice profiteri nec erubescant, Ann. Eccl. Tom. XVII.

nec metuant, tale esse fornicari, quale est, quolibet pomo refici. Unde & fornicantes Sarabaitas venerantur, femoralibus vero & carnibus in necessitate utentes coenobitas omnino detestantur. Sed quod dicit Propheta: (a) *Vae his, qui dicunt bonum malum, & malum bonum.* Numquid vas electionis beatus Paulus alicubi inest; neque carnibus aut femoralibus utentes regnum Dei possidebunt? qui tamen plerisque locis vehementer inculcat, dicens: (b) *Nolite errare, neque formicari, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores regnum Dei possidebunt, id est, fornicatores, & adulteros judicabit Deus.* Et omne peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est; qui autem fornicatur in corpus suum peccat. Sequitur.

(a) Isai. 5.

(b) Cor. 6.

Constantinopolitanus.

Azyma vero, & custodias sabbatorum proicitis miseris Judaeis, similiter & suffocata barbaris Gentibus, ut sciamus puri omnes in immaculata & recta Fide, & unus grex unius Pastoris Christi. Cujus in cruce divino sanguine inebriati, laudamus puri pure Patrem & Filium & Spiritum sanctum, universa mosaicae legis, & ab eo custodita derelinqentes sine Deo Judaeis, qui velut caeci perquirentes Christum, lumen amiserunt, permanentes in umbra sicut insipientes perpetuo.

Rursum de eisdem.

Romanus.

Superius monstravimus copiose nec suffocata, vel azyma nos Judaice observare, nec suffocata gentiliter manducare, sed Apostolicam Catholicamque Fidem principaliter retinere, nec procaciter refugere; sed humiliter confugere ad unum unius summe boni pastoris ovile, qui posuit animam suam pro ovibus suis; quas vocem suam non alienorum recognoscen-tes, & sequentes carne sua instanter cibabat, & sanguine potat, ut corde, ore, & opere collaudent sanctam & individuum Trinitatem. Unde super omnia dolemus veteres auras vestro de pulmone, haecenus non potuisse revelli, de quibus in actibus Apostolorum dicitur: (c) *Athenienses ad nihil aliud vacant, nisi ad dicere, aut audire aliquid novi.* Sed jam profanas vocum novitates devitando, veterem pelliculam quantocyus abicite; ne quod absit, dicatur vobis spongi voce: (d) *Si ignoras te, egredere, & abi post vestigia gregum, & pascite oves tuas.* Illos scilicet quos ipse Pastor in fine a forte humilium ovium separat, quia lascivi & petulci hic se in superbia exaltare non cessant.

(c) Ath. 17.

(d) Can. 2.

Deinde si universa Mosaicae legis relinquimus Judaeis, nulla honestas, aut sanctitas remanebit nobis, ceu ex superius.

stioribus recedere potestis. Relinquantur ergo eis sola carnalia mandata, & san- ctum seculare, in quibus caeci quaerunt, quod invenire nequeunt, dum umbram sectantes, exulant a luce; in qua umbra numeratur & sabbatum vestrum, Apostolo dicente: (a) Nemo vos judi- cet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut Neomenia, aut sabbatorum: quae sunt umbra futurorum. Porro sicut sine Deo sunt Judaei, sic & omnes haeretici. Verum ne quid sit minus, quod sequitur attendamus.

Constantinopolitanus.

Admoni- Hae autem, homo Dei, multoties, & tuo ad e- ipse cum populo agnoscens docuisti eos, & correctus scripsisti multis talem consuetudinem habentibus; & ut habeas salu- tem animae tuae, mitte principibus sacerdotum & sacerdotibus; & adjura, ut per haec seipfos corrigant, & populum, ut mercedem & in istis habeant: & si hoc feceris, propono & per secundam scriptiorem majora & perfectiora his scribere tibi fidei verae ostensione & firmamento animarum, pro quibus Christus posuit animam suam.

Romanus.

O viri cordati, perpendite hic, & cave- te haereticorum callidam subreptionem, qui per benedictiones, & dulces sermo- nes seducunt corda innocentium. Ecce hic specialiter Traneensem Episcopum Joannem, cui talia scripsistis, alloquen- tes, oleo peccatoris caput ejus impin- guare fatigatis, dicentes: Haec autem, homo Dei, multoties cum populo agnoscens, docuisti eos, & correctus scripsisti mul- tas similem consuetudinem habentibus. Sed nos e contrario per Salomonem di- cimus vobis: (b) Os quod mentitur oc- cidit animam. Neque enim praefatus Epi- scopus correctus a vobis aliquando talia populum docuit, aut cuiquam super his scripsit. Quod si fecisset, correctus a nobis fuisset, cum corruptus non autem correctus a vobis talia praesumpisset. Sed ille qualiscumque sit in opere, sanus ta- men extitit in orthodoxa Fide juxta capa- citatem suae intelligentiae. Unde nullis vestris susurrantibus acquiescens adhuc, persuaderi non potuit, ut alicui sacer- dotum has vestras nenas pro correctione illorum & populi cum adjurationi- bus mitteret: & ipse non solum nullam mercedem in his haberet, sed insuper gradus sui periculum incurreret. Cui etiam, si vobis in vestris nugis obediat, alio mercedis repromittitis, scilicet vos secundo scriptum ire majora & perfe- ctiora his verae fidei ostensione, ac firmamento animarum, pro quibus Chri- stus posuit animam suam.

(b) Sap. 1. Redar- guntur menda- cium scri- bentis.

In quibus plane promissis antiquum ri- tum haereticorum retinetis, quorum ser- mo sicut cancer serpendo pollicetur cu- riosis fastidium perfectae scientiae, ut per- trahat ad barathrum extremae stultitiae. Quorum vanitatem sapientia Dei per Sa- lomonem proprie demonstrans, dicit: (c) Mulier stulta & clamosa, plenaque illocebris, & nihil omnino sciens sedet in foribus domus suae in excelso urbis loco, ut vocet transientes per viam, & pergenter itinere suo: Qui est parvulus, declinat ad ea, Et recordi loquuta est: Aquae furtivae dulciores sunt, & panis absconditus suavior. Et ignoravit quod gigantes tibi sint, & in profundis inferni conviva ejus. Hic plane hic efficax depictor vestri; qui majora, & perfectio- ra ad ostensionem fidei, & firmamentum animarum pollicemini, invitando parvu- los & vecordes ad aquae furtivae dulce- dinem, & panis absconditi suavitatem. Vere omnino aqua furtiva est, in qua rebaptizatis Latinos Catholice baptiza- tos, quod nullus Catholicus adhuc praesump- sit, scilicet, ut rebaptizaret aliquos in nomine sanctae Trinitatis ab ipsis etiam haereticis baptizatos.

Vere omnino nescio, ad quem panem absconditum invitatis, quando vivifica & terribilia sacramenta corporis & sangui- nis JESU Christi profanis pedibus con- culcatis. Haecine sunt illa majora, & perfectiora, ut si tanta oblatio impona- tur altari, quanta nequeat a ministris, vel a populo sumi; idcirco debeat sub- terrari, aut in puteum ad hoc praeparatum prolici? Haecine quoque sunt illa majora, & perfectiora, ut novus mari- tus, & recenti carnis voluptate revolu- tus, & totus marcidus Christi ministrat altaribus; & ab ejus immaculato corpo- re sanctificatas manus confestim ad mulie- res transferat amplexus? Haecine sunt il- la perfectiora, ut mulieribus Christianis in partu, vel in menstruo periclitantibus communicatio denegetur? Aut paganis bap- tismum interdicitur? Et parvulis morituris ante octo dies regeneratio per aquam & Spiritum sanctum subtrahatur? In quo uti- que crudeliores Herode, non tantum in corpore, sed & in anima quotidie truci- datis parvulorum innumerabilem popu- lum, & destinatis ad ignem aeternum. Numquid etiam inde est, quod hominis morituri imaginem affigitis crucifixae i- magini Christi? ita ut quasi quidam An- tichristus in cruce Christus sedeat, osten- dens se adorandum tamquam sit Deus? Numquid & illud inde est, quod pejus sit monachos femoralibus indui, & carni- bus vesci, quam fornicari? Ideone claudi- tis Ecclesias Latinorum, & dirigitis scripta per totum mundum, ut ad haec majora & perfectiora pertrahatis omnem Christia- num populum? Non sunt haec talia osten- sio verae fidei, sed adinventio diaboli? nec sunt firmamentum, sed destructio anima- rum

Haereticis permi- les ar- guantur.

(c) Prov. 9.

Graco- rum res reprehensionem maxime dignae.

rum. Prae quibus omnibus, & aliis, quos longum est scripto prosequi, erroribus, nisi respueritis, & indigne satisfeceritis, irrevocabile anathema hic & in futuro e- rit a Deo, & ab omnibus Catholi- cis, pro quibus Christus animam suam posuit.

Incipit Nicetae cognomento Peccorati ma- gni tunc nominis viri apud suos, pres- byteri & monachi monasterii Studii li- bellus contra Latinos editus, & obla- tus Apocrisariis Apostolicae Sedis Con- stantinopoli, sed confutatus ab eodem Humberto Cardinali Legato.

Niceta monachus & presbyter mo- nasterii Studiorum, qui praenomi- natur Peccoratus, Romanis de azymis, & sabbatorum jejuniis & nuptiis sacer- dotum.

Bona est dilectio ad proximum, om- nium gentium sapientissimi & nobilissi- mi Romani. Ex habitudine enim dile- ctionis ad proximum, & humilitas abun- dat ad eum qui habet illam. Ipsa autem abundans efficit participem sui omnia dil- ligere, omnia sustinere, ut ait divinus Apostolus, (a) & non inflati adversus proximum suum aliquando, neque ea quae ipsius solius sunt querere, aut zelum ha- bere adversus eum, & altercationem, & emulationem; omnia enim haec dile- ctionem persequuntur, & humilitatem, & faciunt hominem non secundum Deum ambulare, sed secundum hominum libi- tum. Quod & Paulus arguit dicens: (b) Cum sit inter vos zelus, & contentio, & discordia, nonne carnaliter estis, & secundum hominem ambulatis? Propter quod rogo vestram charitatem humiliari vos propter Dei praecceptum, & audi- re a nobis indignis & minimis. Requi- rentes enim sapissime ab illis, qui ex di- versis provinciis Romanorum peregrinan- tur hic, de azymis quid dicemus? De his in dilectione Christi haec ad vos.

(a) 1. Cor. 13. Charita- tem com- mendat.

(b) Ibid. 3.

Adversus latinorum azyma.

Qui azymorum adhuc participant, sub- umbra legis sunt, & Haebreorum mensam comedunt, non autem rationalem & vi- vam Dei mensam, & nobis, qui credi- dimus, supersubstantialem, quemadmo- dum superius exigere supersubstantialem docti sumus panem. Quid enim est su- persubstantialis, nisi quia nobis est con- substantialis? Alter autem nullus est no- bis consubstantialis panis, sed corpus Christi, quod consimile nobis est secun- dum carnem humanitatis ipsius. Si au- tem animata est nostrae massae substantia, qua Verbum induit se; ergo non consub- stantialem nobis panem comeditis, quia azymorum participamini. Azyma enim inanimata sunt, sicut ipsa rerum natu- ra declarat, atque liquidius edocet. In- termixtum enim modicum fermentum in farina, & commixta sibi ipsam unam ef- ficat seipsam propter fermentum vivifica-

quadam virtute, & calefecit eam, & mobilem quasi vivam operatur: quod in azymo fermento Pharisaeorum, quod ef- fugere nos sermo admonet, (c) neque effectum est aliquando, neque fiet omni- no. Divinae enim effecti sumus partici- pes naturae, cujus & participamur quo- tidie, qui communitatem habemus cum Christo, sicut dicit & Petrus vertex: (d) Gratia vobis & pax multipliciter in co- gnitione Dei, & JESU Domini nostri. Et post pauca: Ut per eam efficiamini di- vina participes naturae, non fermento autem azymo interfectionum Dei. Divinam au- tem naturam quis, qui rationis est do- minus, dicit aliquando azymum & mor- tuum fermentatum Judaeorum, quod in sacrificio, vos Deo offertis, quod in si- gura vitae carnis Domini comeditis? Quomodo communitatem habebitis cum Christo vivente Deo, mortuum, ut di- ctum est, & infermentatum fermentum comedentes legis umbram non novi Testa- menti? Si enim & hoc dixeritis, sed non sic se habet. Inquit enim dilectus Christi Discipulus: (e) Si dixerimus quia communitatem habemus cum eo, & in te- nebris ambulamus; mentemur, & non scimus veritatem; si autem in lumine am- bulamus, sicut ipse est in lumine, com- munitatem habemus ad invicem, & san- guis JESU Christi purificat nos ab om- ni peccato. Qui ergo azyma comedit, in tenebris legis ambulat; & quomodo habebit societatem cum Christo qui est in lumine novi sui Testamenti, & gra- tiae? Nam qui in lumine ambulat, gra- tiae panem comedunt, qui est corpus Christi, & bibunt sanguinem immacula- tum ejus, & ita habent ad invicem, & cum Christo societatem, purificati sicut dictum est, ab omni inquinamento. Azy- mum autem non est panis; neque enim compositus, neque per seipsum perfe- ctus est, sed indigenus, semper perfe- ctus, indigenus plenitudine fermenti. Pa- nis autem compositus per seipsum per- fectus est, & plenissimus, sicut ille, qui totum habet in se ipso plenitudinis. Animadvertite, & attendite, quia in azymis nulla est vivens virtus; mortua enim sunt. In pane autem, hoc est, corpore Christi, tria sunt viventia, & vitam praebentia eis, qui ea digne co- medunt: spiritus, aqua, & sanguis, ceu & ipse qui super pectus Christi in coe- na recubuit Joannes testificatur in eo verbo: (f) Tres sunt qui testimonium dant, spiritus, aqua, & sanguis, & hi tres in uno sunt, videlicet in corpo- re Christi, quod & secundum tempus Do- minicae crucifixionis declaratum est, cum aqua & sanguis ex immaculata costa ipsius effluxit lancea percussa carne ipsius, (g) sanctus autem Spiritus vivificusque de- ducata carne ejus permanit. Quam co- medentes in pane, qui immutatus est per spiritum, & effectus corpus Christi, vi-

(c) Matth. 23.

(d) 1. Petro.

(e) 1. Joann.

(f) 1. Joann.

(g) 1. Joann.

(h) 1. Joann.

(i) 1. Joann.

(j) 1. Joann.

(k) 1. Joann.

(l) 1. Joann.

(m) 1. Joann.

(n) 1. Joann.

(o) 1. Joann.

(p) 1. Joann.

(q) 1. Joann.

(r) 1. Joann.

(s) 1. Joann.

(t) 1. Joann.

(u) 1. Joann.

(v) 1. Joann.

(w) 1. Joann.

(x) 1. Joann.

(y) 1. Joann.

(z) 1. Joann.

(aa) 1. Joann.

(ab) 1. Joann.

(ac) 1. Joann.

(ad) 1. Joann.

(ae) 1. Joann.

(af) 1. Joann.

(ag) 1. Joann.

(ah) 1. Joann.

(ai) 1. Joann.

(aj) 1. Joann.

(ak) 1. Joann.

(al) 1. Joann.

(am) 1. Joann.

(an) 1. Joann.

(ao) 1. Joann.

(ap) 1. Joann.

(aq) 1. Joann.

(ar) 1. Joann.

(as) 1. Joann.

(at) 1. Joann.

(au) 1. Joann.

(av) 1. Joann.

(aw) 1. Joann.

(ax) 1. Joann.

(ay) 1. Joann.

(az) 1. Joann.

(ba) 1. Joann.

(bb) 1. Joann.

(bc) 1. Joann.

(bd) 1. Joann.

(be) 1. Joann.

(bf) 1. Joann.

(bg) 1. Joann.

(bh) 1. Joann.

vivimus, in ipso, tamquam vivam, & deificatam carnem edentes. Sic autem & sanguinem vivum & calidissimum. ejus bibentes cum effluente aqua ex immaculata costa ejus, mundamur ab omni delicto, ferventi replemur spiritu. Calidum enim, ut videtis, velut ex latere Domini calicem bibimus, quia ex viva carne & calida spiritu Christi calidissimus nobis sanguis & aqua emanavit: quod in eis qui azyma comedunt, nequit fieri. Si autem mortuum fermentatum comeditis, o sapientissimi, ut sermo declaravit: cujus rei gratia gloriamini, dicentes quia non sicut vos, sale & fermento & aqua farinam temperamus, & sic facimus oblationem azymorum nostrorum, sed aqua sola & farina, & igni azymum conficimus, & in tribus his puram facimus nostram oblationem.

Abutitur verbis Joannis.

(a) 1. Joann. 5.

Percunctamur igitur, vos, hec tria: a) quam, & farinam, & ignem ad quid accipitis, & cujus effigiem esse hec estimatis? Carnis Domini? sed non inquit dilectus Christo Joannes: (a) Tres sunt, qui testimonium perhibent; aqua, & farina & ignis. Sed quid? spiritus, & aqua, & sanguis, & hi tres in uno sunt videlicet corpore Christi, ut dictum est, quod nos comedentes unimur incarnato propter nos & immolato Christo, incorporati ei, velut caro ejus sumus ex carne ipsius, & os ex ossibus ejus, sicut scriptum est. Si autem ad increatam & incorpoream naturam sanctae Trinitatis assumptis, erratis, cadentes in haeresim eorum, qui asserunt Deum passum, qui dicunt compassum fuisse carni, & eandem ipsam deitatem sustinuisse passionem. Non enim pariter Trinitas incarnata est, Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, ut conspiciantur in ea haec tria, aqua, ut dicitur, & farina, & ignis, & ut in figura ipsius faciatis azymum, & sacrificium offeratis; sed unus ex Trinitate, Filius & Verbum Dei incarnatum est, ex castissimis sanctae Virginis carnibus homo effectus, & omnia ordinationis suae perficiens crucifixus est carne, non passus divinitate ipsius. Carne igitur crucifixus, tradidit nobis edere per panem carnem suam, quam in spiritu sancto ita vivam dicimus: (b) Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis fractum est in remissionem peccatorum.

(b) Matth. 26.

Male putat abuti scriptis Pauli latinos. (c) 2. Cor. 5.

Quid ergo vobis in Christo fratribus nostris, & legi, & quae maledicta est in Christo, quoniam adhuc azymum fermentatum ejus comeditis! nova creatura sumus in Christo, vetera transferunt. Paulum audite dicentem: (c) Ecce facta sunt omnia nova. Si autem haec comedere decernitis iustum: cur non & circumcidimini? Christus circumcisus est. Cur non & purificamini? Paulus etiam & hoc fecit. Et alia omnia similiter servate veterum, sicut & ii qui ea quae legis sunt faciunt, per quos nomen Dei in Gentibus blasphematur, sicut scriptum est:

(d) Non bona est gloria vestra. Ut & ego ea quae Pauli sunt, loquar ad vos: (d) 1. Cor. Nescitis, inquit, (e) quia modicum fermentum totam massam corrumpit? & panis tandem non azymum efficitur? Sed quid hoc dicens Apostolus, scribit ad Corinthios: (f) Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit? Numquid ut vos, estimatis dicere de celebratione, quam vos in azymis celebratis? nequam. Sed quoniam illi hoc quidem despiciebant, quod aliquis novercam acceperat, & in antiquis consuetudinibus false scientiae suae gloriabantur. Volens autem eos converti Paulus, & ex veterem renovare malitia, velut per similitudinem hanc fermenti, dico, & massam ostendit eis, quoniam unum malum tamquam modicum contemptum, magnum in toto corpore Ecclesiae faciat lesionem. Propter quod, inquit, radiciens: (g) Et non lucrum habuistis, ut auferatur de medio vestri, qui hoc opus operatus est. Potest enim, inquit, iniquitas ista ad omnes vestras urbes transire, & tamquam modicum fermentum totam massam fermentat, sic omnes apprehendere & fermentare, & unam massam majoris iniquitatis operari. Expurgate, inquit, (h) veterum mentum peccati, tollite hoc ex medio vestri, ut efficiamini Christo nova conspersio, sicut estis baptizati, id est azymi, & puri mortificati mundo, & desideris carnis. Etenim Pascha nostrum hoc est. Quoniam, ut eriperet nos ex iniquitate ac morte, immolatus est Christus. Qua de re inquit: (i) Epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitiae & nequitiae, sed in azymis sinceritatis & veritatis hoc est pura vite & fidei, qua in Deum credimus, & veraces oratores ejus efficiamur. Sic & magnus Gregorius Theologus hoc verbum accepit, & ita est.

Apocryphis abusi canonibus

(k) Ibid.

O sapientissimi, ea quae mentis Apostolicae locutionis sunt intelligite, & non quemadmodum hoc vos accipitis de azymorum festivitate & participatione. Si enim de azymis, & de celebratione eorum Corinthiis Paulus (k) praecepisset, & eos in azymis epulari iussisset, non promulgasset cum undecim, & omnem reducens Ecclesiam Fidelium in ordinem in septuagesimo canone cum excommunicatione praecepisset omnibus, hujusmodi causam a Judaeis nullatenus accipi: Si quis Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut omnino ex numero clericorum jejunaverit cum Hebraeis, aut epulatus fuerit cum eis, & acceperit festivitatem eorum munera, ut sunt azyma, aut aliquid hujusmodi, deponatur; si autem laicus, sequestretur. Si autem dicitis, quia ab Hebraeis non accipimus, sed domi facere consuevimus; cur hoc? Sive ab illis accipiat, sive domi faciatis, azyma sunt. Et juxta hoc graviorem poenam habebitis, quoniam relinquitis agere quae iusta sunt